Diário Oficial do

MUNICÍPIO

BAHIA • PODER EXECUTIVO • 13 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO III • Nº 405

Gestor:

Editor:

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZAANO 2023

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE

MARCIONÍLIO SOUZA

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

Hermínio José Oliveira Mercês

A Prefeitura Municipal de Marcionílio Souza, visando a transparência dos seus atos,
vem a PUBLICAR:

1º TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 01 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2023
- PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA: Este 1º Termo Aditivo de Supressão à Ata de Registro
de Preço Nº 01, relacionado ao Pregão Eletrônico Nº 05/2023, modifica o contrato entre a Prefeitura
Municipal de Marcionílio Souza e a empresa M B Fox Comércio Ltda para aquisição de gêneros alimentícios
destinados à merenda escolar. A supressão ocorre no valor inicial atualizado da ata,
c o m  f u n d a m e n t o  n a  L e i  n º  8 . 6 6 6 / 1 9 9 3 .

Ass. de Comunicação PM Marcionilio Souza - BA

Certificação Eletrônica: e15ac28f-cc47-4b08-8d65-ab029796b1eb

Gerado automaticamente
através de www.publisol.com.br

LEI Nº 12.527/20211 - LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO

A Lei nº 12.527/2011 regulamento o direito constitucional de acesso às informações públicas. Essa norma
entrou em vigor em 16 de maio de 2012 e criou mecanismos que possibilitam, a qualquer pessoa, física
ou jurídica, sem necessidade de apresentar motivo, o recebimento de informações públicas dos órgãos e
entidades.

A Lei vale para os Três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios, inclusive aos Tribunais de
Conta e Ministério Pública. Entidades privadas sem fins lucrativos também são obrigadas a dar
publicidade a informações referentes ao recebimento e à destinação dos recursos públicos por ela
recebidos.

O título e descrição deste documento foram gerados automaticamente utilizando tecnologias de IA (Inteligência Artificial)
a partir do conteúdo do arquivo fornecido.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO

P
á
g

in
a

2

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: e15ac28f-cc47-4b08-8d65-ab029796b1eb

ANO 2023 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
13 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO III • Nº 405

1º  TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 01 PREGÃO
EETRONICO Nº 05/2023

 1º

TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO A ATA
DE REGISTRO DE PREÇO Nº 01 PREGÃO
EETRONICO Nº 05/2023, DE AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS À
MERENDA ESCOLAR,

QUE ENTRE SI
CELEBRAM A UNIÃO, POR  INTERMÉDIO DO
MUNICIPIO DE MARCINILIO SOUZA E A
EMPRESA M B FOX

COMERCIO LTDA

O MUNICÍPIO DE MÀRCIONÍLIO SOUZA, CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE

MARCIONÍLIO SOUZA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF sob o n°

13.765.219/0001-23, sito Rua Neném Miranda, no 78, Centro, Marcionílio Souza, CEP: 46.780 -000,

Através de seu representante legal, o Sr. Henninio Jose Oliveira Mercês, brasileiro, Prefeito Municipal,

mscnto no CPF sob o n° 253.627.635-04, e RG:02264963-84 , residente e domiciliado na Rua Deraldo

Flores, no 489-

Centro, Marcionílio Souza,  doravante denominada CONTRATANTE, e EMPRESA:

M B FOX COMECIO LTDA , inscrita no CNPJ sob o nº 47.878.593/0001-57, situada na Av. Santo

Amaro de Ipitanga, 803, Vida Nova, Lauro de Freitas-BA, neste ato representado pela Srª. Keyna

Eugênia Macêdo Dourado Borges, portador do RG n° 0896313905 , óRGÃO EXPEDIDOR: SSP -

BA,

inscrito no CPF: 020.609.035-80,

brasileiro, resolvem, na forma da Lei nº 8.666, de 21 de junho de

1993 e suas alterações, firmar o presente Termo Aditivo , mediante as seguintes cláusulas e condições:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA –

OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a supressão

de 1,92

% (um virgula noventa e dois

por
cento) do valor inicial atualizado da ata de registro de preço

firmado entre as partes, a partir de 30

de
maio

de 2023, com fundamento no parágrafo primeiro ou inciso II, parágrafo segundo do artigo 65 da
Lei nº 8.666/1993.

1.2 Com a presente supressão, o percentual total de supressão do valor inicial atualizado da ARP

é de
1,92

% (um virgula noventa e dois por cento), percentual este que advém da soma da redução atual,
indicada no item 1.1., com a(s) redução(ões) implementada(s) por meio do(s) Termo(s)

1.3 Serão suprimidos os seguintes itens, que passara a registrar os novos valores:

LOTE 01:

ITEM

DESCRIÇÃO

UM

QUANT.

V. UNT.

V. TOTAL

MARCA

17

COCO   RALADO   UMIDO   ADOÇADO. EMBALAGEM
DE   1   KG,   COM   IDENTIFICAÇÃO DO   PRODUTO,
RóTULO           COM INGREDIENTES,            VALOR
NUTRICIONAL  EM 12G:  VALOR  ENERGETICO  MIN
65KCAL,         SEM GORDURAS         TRANS,         SEM
COLESTEROL,

FIBRA     ALIMENTA     MIN 0,5G,
PESO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E
VALIDADE. (APRESENTAR

AMOSTRA   EM

EMBALAGEM ORIGINAL) FICHA TECNICA

KG

750

R$
34,50

R$
25.875,00

PRONTU

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO

P
á
g

in
a

3

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: e15ac28f-cc47-4b08-8d65-ab029796b1eb

ANO 2023 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
13 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO III • Nº 405

28

FEIJÃO  CARIOCA  TIPO  1,  CARIOCA EMBALAGEM
DE   1   KG,   COM   IDENTIFICAÇÃO DO   PRODUTO,
RóTULO

COM INGREDIENTES, VALOR

NUTRICIONAL,

PESO,     FABRICANTE,     DATA     DE
FABRICAÇÃO E VALIDADE. (APRESENTAR AMOSTRA

 EM EMBALAGEM

ORIGINAL).

 APRESENTAR CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO.
FICHA TECNICA

KG

9000

R$
11,50

R$

103.500,00

RIO

IMPERIAL

30

FEIJÃO   TIPO   1   PRETO   ,   TIPO   CLASSE PRETO
EMBALAGEM DE 1 KG APRESENTAR CERTIFICADO
DE CLASSIFICAÇÃO. FICHA TECNICA

KG

500

R$
10,20

R$ 5.100,00

RIO
IMPERIAL

54

MILHO  VERDE,  SACHET  DE  260G  LIQUIDO,  DE 1°
QUALIDADE,     SACHET     INTEGRA     SEM
AMASSADOS, SEMADIÇÃO DE AÇUCAR  E SAL, COM
DATA  DE  FABRICAÇÃO E   PRAZO   DE

VALIDADE.VALOR   NUTRICIONAL   EM 130G: SODIO
0MG

LT

1200

R$
4,82

R$ 5.784,00

FUGINI

56

óLEO  DE  SOJA  -

EMBALAGEM  DE     900     ML
COM VITAMINA E     COM DATA  DE  FABRICAÇÃO  E
VALIDADE   -

CAIXA   COM 20  UNIDADE

UND

2500

R$
10,20

R$
25.500,00

LIZA

60

QUEIJO    RALADO,  EMBALAGEM  DE  40  G. ISENTO
DE

BOLOR       E       OU       MAU ASPECTO
DE CONSERVAÇÃO, CONSERVADO   EM
EMBALAGEM PLÁSTICA ATóXICA, CONTENDO
MARCA, DATA DA FABRICAÇÃO,  EMBALAGEM,  O
PRODUTO DEVERÁ SER   TIPO   PARMESÃO   SEM
ADIÇÃO DE   OUTROS QUEIJOS.VALOR
NUTRICIONAL   EM 10G:   VALOR ENERGETICO   MIN
40KCAL,

PROTEINA   MIN   3G, MAX      SODIO
100MG, MIN  E REGISTRO NO SIM OU SIF.

PCT

1000

R$
8,10

R$ 8.100,00

VALE DA
CANASTRA

LOTE 02:

ITEM

DESCRIÇÃO

UM

QUANT.

V. UNT.

V. TOTAL

MARCA

67

CARNE  BOVINA  CONGELADA  DE  1°
CATEGORIA ( PATINHO      ),      SEM
CARTILAGEM      E OSSOS, EMBALADA  EM
SACOS  PLASTICOS ENVOLTóRIOS FECHADOS
POR     TORÇÃO E/OU     GRAMPOS, FLEXÍVEL,
ATóXICA, RESISTENTE            E
TRANSPARENTE,  EM PACOTES  COM  PESO
MÉDIO DE     ACORDO COM     A     PEÇA,
COM

RóTULO

CONTENDO

IDENTIFICAÇÃO      DA      EMPRESA, REGISTRO
NO SIF  OU  CISPOA,  IDENTIFICAÇÃO  DA
CATEGORIA E  TIPO  DE  CARNE,  COM  DATA
DE FABRICAÇÃO E PRAZO  DE VALIDADE .

SIF,
LAUDO MICROBIOLOGICO         CONFORME
CONTAGEM

TOTAL DE ESCHERICHIA COLI  E
DETECÇÃO DE SALMONELLA SSP FICHA
TECNICA.

KG

2000

R$
41,90

R$
83.800,00

BIG
CARNES

2. CLÁUSULA SEGUNDA

-

DO VALOR

2.1 O valor total

da contratação é de R$

2.107.468,40

(dois milhões cento e sete mil quatrocentos e
sessenta e oito reais e quarenta centavos)

Fica o valor total de R$ 2.066.921,40

(dois milhões sessenta e seis mil novecentos e vinte um reais
e quarenta centavos)

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO

P
á
g

in
a

4

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: e15ac28f-cc47-4b08-8d65-ab029796b1eb

ANO 2023 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
13 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO III • Nº 405

3. CLÁUSULA TERCEIRA  –  DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES
CONTRATUAIS

3.1 Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais cláusulas e condições do contrato.

4. CLÁUSULA QUARTA

-

DA VALIDADE E EFICÁCIA

 4.1 Este Termo Aditivo só terá validade e eficácia na data da assinatura deste, depois de aprovado pelo
Sr

Henninio Jose Oliveira Mercês

e publicado seu extrato no Diário Oficial.

 4.2

Compete à contratante providenciar, às suas expensas, a publicação deste Termo Aditivo no Diário
Oficial, no prazo de 20 (vinte) dias, contados da data de sua assinatura, com indicação da modalidade
de licitação e de seu número de referência.

E para firmeza e como prova de assim haverem entre si ajustado e avençado, é lavrado o presente
Instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, assinado pelas partes e testemunhas abaixo.

Marcionílio Souza, 13

de

setembro

de 2023

__________________________________

Heninio Jose Oliveira Mercês

Prefeito Municipal

CONTRATANTE

__________________________________

M B FOX COMECIO LTDA

Keyna Eugênia Macêdo Dourado Borges

CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

1)

________________________________

2)

NOME:

CPF:

2) _________________________________

NOME:

CPF:

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4